

2021年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年11月12日

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河西 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 吉村真介
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3492-6711

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年12月期第3四半期 | 6,799 | 14.3 | 246 | 29.3 | 303 | 18.4 | 225 | 6.9 |
| 2020年12月期第3四半期 | 5,950 | 1.4 | 349 | 200.9 | 372 | 116.4 | 241 | 216.1 |

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 519百万円 (%) 2020年12月期第3四半期 20百万円 (89.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年12月期第3四半期 | 33.73 | |
| 2020年12月期第3四半期 | 36.21 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年12月期第3四半期 | 18,133 | 13,561 | 74.8 |
| 2020年12月期 | 17,409 | 13,208 | 75.9 |

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 13,561百万円 2020年12月期 13,208百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年12月期 | | 10.00 | | 15.00 | 25.00 |
| 2021年12月期 | | 10.00 | | | |
| 2021年12月期(予想) | | | | 15.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 8,400 | 1.5 | 250 | 49.1 | 300 | 47.5 | 200 | 47.0 | 29.97 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年12月期3Q | 7,424,140 株 | 2020年12月期 | 7,424,140 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年12月期3Q | 751,706 株 | 2020年12月期 | 751,706 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年12月期3Q | 6,672,434 株 | 2020年12月期3Q | 6,672,497 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 9 |
| (会計方針の変更) | 9 |
| (会計上の見積りの変更) | 9 |
| (修正再表示) | 9 |
| (セグメント情報) | 10 |
| 3. その他 | 11 |
| 継続企業の前提に関する重要事象等 | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、経済活動に引き続き多大な影響が発生しており、輸出や消費の減少、企業収益や雇用環境の悪化など厳しい状況が継続しております。各種施策やコロナワクチン接種率の増加に伴い、足元では感染者数は減少傾向で推移しており、今後の経済活動の回復が期待されておりますが、一方、各種緩和措置や変異株の影響など先行きは依然として不透明な状況であります。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門の売上高は、主要な原材料である黄銅材価格高騰の影響による製品値上げ前の駆け込み受注もあり、前年同期比増収となりました。配管用バルブ部門の売上高につきましても、半導体関連業種を始め一部の産業界の復調に牽引され、堅調に推移し前年同期比増収となりました。高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門については、主に海外半導体関連業種の好調さに後押しされましたが、コロナ禍の影響もあり前年同期比減収となりました。また、黄銅削り粉の売上も黄銅価格の上昇や取扱量の増加に伴い前年同期比増収となり、全体の売上高は67億9千9百万円、前年同期比8億4千9百万円(14.3%)の増収となりました。

一方、収益面におきましては、主要な原材料である黄銅材価格の高値が継続しており、これを受けて原価率が上昇し、収益性が大幅に低下しております。コロナ禍における企業活動の効率化やコスト削減努力、並びに連結子会社であるハマイコリアの収益状況の改善も図りましたが、営業利益は2億4千6百万円、前年同期比1億2百万円(29.3%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても2億2千5百万円、前年同期比1千6百万円(6.9%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

[バルブ事業]

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高25億9千3百万円(前年同期比10.7%増)、配管用バルブ部門は売上高13億4千4百万円(前年同期比27.3%増)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高15億9千万円(前年同期比1.3%減)、その他売上高は8億3千7百万円(前年同期比64.7%増)となり、その結果、売上高は63億6千6百万円(前年同期比15.4%増)となり、また営業損失は4千1百万円(前年同期は営業利益6千5百万円)となりました。

[不動産賃貸事業]

賃貸収入は前年同期とほぼ同じ4億3千3百万円となり、営業利益は2億8千8百万円(前年同期比1.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、4億3千3百万円増加し、93億4千8百万円となりました。これは主に売掛金が増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、2億9千万円増加し、87億8千4百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価が上昇したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、4億1千8百万円増加し、28億3千8百万円となりました。これは主に買掛金と電子記録債務が増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、4千7百万円減少し、17億3千2百万円となりました。これは主に役員退職慰労引当金の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して、3億5千2百万円増加し、135億6千1百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年2月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。当社グループの第3四半期連結累計期間の実績は堅調に推移しておりますが、新型コロナウイルス感染症の拡大による社会経済への影響等によって、業績予想の修正が必要となった場合には速やかに開示致します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,901,492 | 3,924,884 |
| 受取手形 | 1,121,350 | 1,078,109 |
| 売掛金 | 1,613,166 | 1,727,475 |
| 電子記録債権 | 175,622 | 275,283 |
| 有価証券 | 109,781 | 11,730 |
| 商品 | 2,184 | 4,705 |
| 製品 | 582,559 | 689,845 |
| 原材料 | 291,827 | 346,461 |
| 仕掛品 | 1,037,536 | 1,068,633 |
| 貯蔵品 | 49,462 | 50,152 |
| 前渡金 | 49,288 | 49,313 |
| その他 | 22,844 | 147,412 |
| 貸倒引当金 | △42,168 | △25,670 |
| 流動資産合計 | 8,914,950 | 9,348,337 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 3,099,746 | 3,541,805 |
| 構築物（純額） | 88,126 | 132,504 |
| 機械及び装置（純額） | 904,199 | 925,116 |
| 車両運搬具（純額） | 1,425 | 973 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 33,017 | 38,738 |
| 土地 | 329,084 | 329,032 |
| リース資産（純額） | 81,733 | 83,099 |
| 建設仮勘定 | 766,295 | 177,964 |
| 有形固定資産合計 | 5,303,628 | 5,229,234 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 7,147 | 4,979 |
| 電話加入権 | 2,412 | 2,412 |
| リース資産 | 1,635 | 1,224 |
| 借地権 | 360 | 360 |
| 無形固定資産合計 | 11,555 | 8,975 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|------------|--------------------------|------------------------------|
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,610,459 | 3,047,889 |
| 関係会社株式 | 7,050 | 7,050 |
| 出資金 | 310 | 310 |
| 長期前払費用 | 7,438 | 3,816 |
| 会員権 | 17,309 | 2,439 |
| 保険積立金 | 438,665 | 383,635 |
| その他 | 98,428 | 101,404 |
| 貸倒引当金 | △220 | △50 |
| 投資その他の資産合計 | 3,179,441 | 3,546,495 |
| 固定資産合計 | 8,494,624 | 8,784,705 |
| 資産合計 | 17,409,575 | 18,133,042 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 123,818 | 154,981 |
| 買掛金 | 389,695 | 624,491 |
| 電子記録債務 | 1,174,457 | 1,650,544 |
| 未払金 | 208,513 | 107,398 |
| 未払法人税等 | 159,197 | - |
| 未払消費税等 | 128,348 | - |
| 未払費用 | 61,628 | 54,007 |
| 前受金 | 49,995 | 53,480 |
| 預り金 | 37,726 | 10,681 |
| リース債務 | 39,871 | 37,012 |
| 賞与引当金 | 40,200 | 144,800 |
| 設備関係支払手形 | 6,688 | - |
| その他 | - | 1,480 |
| 流動負債合計 | 2,420,140 | 2,838,877 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 288,282 | 120,850 |
| 退職給付に係る負債 | 685,991 | 663,570 |
| 長期預り保証金 | 696,369 | 696,369 |
| リース債務 | 71,467 | 54,148 |
| 繰延税金負債 | 38,648 | 197,950 |
| 固定負債合計 | 1,780,758 | 1,732,888 |
| 負債合計 | 4,200,898 | 4,571,765 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 395,307 | 395,307 |
| 資本剰余金 | 648,247 | 648,247 |
| 利益剰余金 | 12,051,062 | 12,109,291 |
| 自己株式 | △722,686 | △722,686 |
| 株主資本合計 | 12,371,931 | 12,430,160 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 847,103 | 1,142,193 |
| 為替換算調整勘定 | △10,358 | △11,077 |
| その他の包括利益累計額合計 | 836,745 | 1,131,116 |
| 純資産合計 | 13,208,676 | 13,561,276 |
| 負債純資産合計 | 17,409,575 | 18,133,042 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 製品売上高 | 4,997,224 | 5,414,588 |
| 商品売上高 | 34,837 | 139,827 |
| 加工屑売上高 | 487,029 | 812,025 |
| 商品及び製品売上高合計 | 5,519,092 | 6,366,441 |
| 不動産賃貸収入 | 431,514 | 433,283 |
| 売上高合計 | 5,950,606 | 6,799,725 |
| 売上原価 | 4,804,635 | 5,727,120 |
| 売上総利益 | 1,145,970 | 1,072,604 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃 | 67,493 | 75,575 |
| 役員報酬 | 120,171 | 112,877 |
| 給料 | 187,891 | 189,882 |
| 賞与 | 27,073 | 28,160 |
| 賞与引当金繰入額 | 28,700 | 33,593 |
| 退職給付費用 | 11,474 | 6,873 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 15,975 | 13,075 |
| 減価償却費 | 19,610 | 18,640 |
| その他 | 318,410 | 347,391 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 796,798 | 826,070 |
| 営業利益 | 349,171 | 246,534 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,847 | 1,389 |
| 受取配当金 | 33,204 | 33,613 |
| 為替差益 | — | 4,495 |
| 雑収入 | 12,849 | 23,689 |
| 営業外収益合計 | 49,901 | 63,188 |
| 営業外費用 | | |
| 売上割引 | 2,687 | 2,004 |
| 為替差損 | 24,141 | — |
| 雑損失 | 2 | 3,914 |
| 営業外費用合計 | 26,831 | 5,918 |
| 経常利益 | 372,241 | 303,803 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 500 |
| 特別利益合計 | — | 500 |

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 352 |
| 固定資産除却損 | 1,094 | 152 |
| 投資有価証券売却損 | 900 | — |
| 特別損失合計 | 1,994 | 505 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 370,247 | 303,798 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 171,616 | 49,690 |
| 法人税等調整額 | △43,009 | 29,067 |
| 法人税等合計 | 128,607 | 78,757 |
| 四半期純利益 | 241,639 | 225,040 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 241,639 | 225,040 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 241,639 | 225,040 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △217,844 | 295,090 |
| 為替換算調整勘定 | △3,716 | △719 |
| その他の包括利益合計 | △221,561 | 294,370 |
| 四半期包括利益 | 20,078 | 519,411 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 20,078 | 519,411 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|
| | バルブ事業 | 不動産賃貸事業 | 合計 |
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,519,092 | 431,514 | 5,950,606 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 5,519,092 | 431,514 | 5,950,606 |
| セグメント利益 | 65,348 | 283,823 | 349,171 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|
| | バルブ事業 | 不動産賃貸事業 | 合計 |
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 6,366,441 | 433,283 | 6,799,725 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 6,366,441 | 433,283 | 6,799,725 |
| セグメント利益又は損失(△) | △ 41,986 | 288,520 | 246,534 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。